Possiamo, perciò, *a priori* pensare che come per la restituzione della cosa data a precario si ricorreva non ad un'azione – il che avrebbe contrastato con la natura possessoria del rapporto – ma ad un interdetto (l'int. *de precario* D. 43. 26. 2 pr.), così anche per la restituzione della cosa pignorata (in caso di *solutio* D. 13. 7. 9, § 3) dovevasi originariamente ricorrere ad un interdetto. L'identità di struttura, di contenuto, di fonte, notata fra pegno e precario postula necessariamente una identità di difesa processuale: ora come questa difesa assume nel precario la forma interdittale questa forma essa dovette assumere anche nel pegno.

Prova testuale di questa tesi ci è fornita dall'*interdictum de migrando*.

Come si sa (D. 20. 2. 4 pr.), gli *invecta et illata* dell'inquilino sono sottoposti a pegno a favore del locatore. Questo pegno si estingue con la *solutio* del fitto.

Ora quando, nonostante la *solutio*, il locatore impedisce al conduttore che vuole andarsene (D. 43. 32. 1, § 1) l'apprensione delle cose già soggette a pegno, si ha una situazione analoga a quella che si verifica allorquando un creditore pignoratizio, nonostante la *solutio*, non restituisce la cosa pignorata al debitore adempiente. *Quid iuris* in questo caso? Come sarà difeso il conduttore? Con un interdetto: il *de migrando* (*Praetor ait: SI IS HOMO, QUO DE AGITUR, NON EST EX HIS REBUS, DE QUIBUS INTER TE ET ILLUM CONVENIT, UT, QVAE IN EAM HABITATIONEM QUA DE AGITUR INTRODUCTA IMPORTATA IBI NATA FACTAVE ESSENT, EA PIGNORI TIBI PRO MERCEDE EIUS HABITATIONIS ESSENT, SIVE EX REBUS EST ET EA MERCES TIBI SOLUTA EOVE NOMINE SATISFACTUM EST AUT PER TE STAT, QUO MINUS SOLVATUR: ITA, QUO MINUS EI QUI EUM PIGNORIS NOMINE INDUXIT, INDE ABDUCERE LICEAT, VIM FIERI VETO: D. 43. 32. 1 pr.*).

Orbene: perché non ammettere la medesima tutela interdittale a favore del debitore pignorante? Se, come non è dubbio, siamo costretti a postulare, almeno per un'epoca precedente all'introduzione dell'*actio pigneraticia*, un mezzo processuale di difesa pel debitore adempiente, come non ritrovare questo mezzo in un interdetto analogo al *de migrando* e al *de precario*?

L'*actio pigneraticia*, del resto, non esclude la contemporanea esistenza di difesa interdittale: ce ne dà prova D. 13. 7. 11, § 5 ove in un caso in cui ci aspetteremmo l'applicazione del *de migrando* viene invece applicata l'*actio pigneraticia*.

ULPIANUS: *libro vicesimo octavo ad edictum D. 13. 7. 11, § 5: Solutam autem pecuniam accipiendum non solum, si ipsi, cui obligata res est, sed et si alii sit soluta voluntate eius, vel servo pecuniis exigendis praeposito. Unde si domum conduxeris et eius partem mihi locaveris egoque locatori tuo pensionem solvero, pigneraticia adversus te potero experiri (nam Iulianus scribit solvi ei posse): et si partem tibi partem ei solvero, tantundem erit dicendum. rell.*